- o projeto não poderá conter proposta de instalação de 
equipamento �xo, exceto quando o equipamento já estiver 
instalado e autorizado pelo órgão competente;
- vedação de implantação de áreas para estacionamento em praças, 
salvo em caso de áreas acima de 12.000 m² (doze mil metros 
quadrados).

Obs.: para este último caso, dependerá de análise da 
Superintendência de Planejamento Urbano.

A título de exemplo, apresentam-se os seguintes modelos para 
projeto de praças

7. Requisitos para a proposta 2
(com projeto urbano-paisagístico)

[...]

placas indicativas e/ou inscrições, respeitados os seguintes critérios:

I - para praças e demais APMs, com ou sem denominação o�cial, será 
permitida a colocação de 1 (uma) placa indicativa com dimensões 
máximas de 1,50 m (um vírgula cinco metros) de altura por 0,50 m 
(zero vírgula cinco metros) de largura, a cada 1.500 m² (mil e 
quinhentos metros quadrados), conforme Anexo I desta Lei;

II - para canteiros centrais, rotatórias ou outros elementos do sistema 
viário será permitida a colocação de 1 (uma)  placa indicativa com 

23

dimensões máximas de 1 m (um metro) de altura por 0,40 m (zero